
ATTO DD 599/A1112C/2024 DEL 27/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di vigilanza e televigilanza degli immobili regionali siti in Alessandria, Asti, Biella,
Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli e province.
CIG 854396709E
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e azzeramento impegni.

Premesso che 

con determinazione dirigenziale  771 del  16.12.2020,  come previsto dall’art.  4  del  contratto  rep.182 del
25.05.2018, ai sensi dell’art.63 c.5 del DLgs 50/16, si è proceduto all’affidamento di nuovi servizi analoghi
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per il periodo dal 01.01.2021
per la durata di anni due (2) per un importo complessivo pari a € 237.677,35 ofi, all’A.T.I. ALLSYSTEM
S.p.A. (Capogruppo Mandataria), con sede in Verrone (BI) Strada Trossi 38 - P.I. e C.F. n. 01579830025) –
VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A (Mandante) ed è stato sottoscritto il contratto rep.261/2022;

nella  medesima determinazione  si  è  proceduto  all’assunzione  della  relativa  copertura  per  la  spesa  di  €
237.677,35 ofi mediante movimenti contabili a valere sul cap. 136012 annualità 2022-2023 (imp. 2021/2829
ora imp.2022/5492 a seguito di ROR 2021, imp. 2021/2829 ora imp.2022/5496 a seguito di ROR 2021, imp.
2022/932, i. 2022/933); 

con  determinazione  dirigenziale  n.  825/A1112C/2022  del  02/12/2022  si  è  proceduto  ad  approvare  la
modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 co.12 del D.Lgs. 50/2016 e smi e come previsto all’art.6 del
Capitolato speciale d’Appalto nonché nell’art.7 del Contratto rep.216 del 24.05.2022 per servizi aggiuntivi
ed è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo rep.479/2022; 

nella medesima dirigenziale si è rideterminato l’importo contrattuale in € 239.659,85 ofi di cui € 196.442,50
per imponibile oltre € 43.217,35 per IVA al 22%, 

con determinazione dirigenziale 929 del 20/12/2022 si è proceduto ad approvare la proroga, nell’accezione
tecnica,  ai  sensi  dell’art.  106 c.11 del  DLgs 50/16 smi per le motivazioni  esposte in premessa,  e come
previsto nei documenti di gara approvati con D.D. 623/2016 del “Servizio di vigilanza e televigilanza degli
immobili regionali siti in Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli e province” di cui al
contratto rep.216/2022 e successivo atto aggiuntivo, per il periodo di 12 mesi dal 01.01.2023 al 31.12.2023
per un importo pari a € 124.328,68 ofi ed è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo rep.35/2023; 

Pag 1 di 8



dato atto che

il  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  geom.  BERTA Dario  ha  redatto  il  Certificato  di  regolare
esecuzione prot. n. 00020125 del 08/04/2024, agli atti del Settore scrivente, che si approva con il presente
provvedimento,  nel  quale  si  certifica  che  in  termini  di  prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche  tecniche,
economiche e qualitative, le prestazioni relative al Servizio in oggetto, eseguite dall'Appaltatore in base al
contratto innanzi specificato, sono state regolarmente realizzate ed eseguite nel rispetto delle previsioni e
delle pattuizioni contrattuali;

nel medesimo certificato si stabilisce di liquidare il credito dell’Appaltatore, relativo alla restituzione della
ritenuta a garanzia dello 0,5% ex art.30 c.5 bis del Dlgs 50/16 smi, già trattenuta e svincolabile e del quale si
propone il pagamento all’Appaltatore a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per i servizi di cui è oggetto il
certificato di regolare esecuzione, come segue:

CIG 854396709E

Servizio di prestazione ordinaria 
importo di € 1.094,34 ofe oltre IVA ai sensi di Legge 
Importo complessivo ofi € 1.335,09

Servizio di prestazione straordinaria 
importo di € 114,38 ofe oltre IVA ai sensi di Legge
Importo complessivo ofi € 139,54

considerato che sono state emesse:

- Fattura n. 305195 del 16/04/2024 importo € 1.094,34 o.f.e. (IVA al 22% pari ad € 240,75) importo relativo
alla ritenuta garanzia dello 0,5%, già trattenuta e svincolabile;
- Fattura n. 305196 del 16/04/2024 importo € 114,38 o.f.e. (IVA al 22% pari ad € 25,16) importo relativo alla
ritenuta garanzia dello 0,5%, già trattenuta e svincolabile;
riconducibili alla Ritenuta a Garanzia pari allo 0,5% già trattenuta nel corso del contratto in oggetto, da
ritenersi a saldo, quale riconoscimento dell’attività correttamente svolta del Servizio in oggetto.

Visto che

ai sensi 30 c.5 bis del Dlgs 50/16 smi sull’importo netto progressivo delle prestazioni è stata operata una
ritenuta dello 0,50 per cento a copertura della corretta esecuzione del servizio in oggetto;

a  seguito  della  ricezione  delle  fatture  sopra  citate  si  è  provveduto  all’emissione  dell’atto  contabile  di
liquidazione n. 2024/4800 del 08/05/2024 per servizio ordinario e per servizio straordinario liquidati a favore
di  A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  –  VEDETTA 2  MONDIALPOL  S.p.A con  gli  impegni  2024/9140  e
2024/10952 per la quota parte relativa alla restituzione della ritenuta trattenuta nel corso dell’esecuzione
dell’appalto;

considerato  ancora  che  essendo terminato  il  contratto  di  esecuzione  del  servizio  in  oggetto,  ed  avendo
provveduto il Settore scrivente alla restituzione della ritenuta di garanzia, più nulla è dovuto all’Appaltatore;

considerato che sugli  impegni  2024/9140 -  2024/10952 residua disponibilità  a liquidare,  rispettivamente
della cifra di € 33.428,08 e di € 4.955,15 risulta necessario procedere ad effettuare i seguenti movimenti
contabili:

- riduzione dell'impegno n. 9140/2024 per € 33.428,08;

- riduzione dell'impegno n. 10952/2024 per € 4.955,15;

Pag 2 di 8



attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111  del  25
gennaio 2024;

rilevato che il  R.U.P.  è l’arch.  PALMARI Fabio,  Dirigente del  Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti  di
lavoro, in forza della D.G.R. n.4-5439 del 29.7.2022; 

vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi
degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024" ;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.Lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• D.G.R.  n.12-5546 del  29/08/2017  recante  "Linee  guida  in  attuazione  della  D.G.R.  1-4046  del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Legge  Regionale  26  marzo  2024  n.8  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024);

• Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• DGR 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024".;

DETERMINA

1) di approvare il Certificato prot. n. 00020125 del 08/04/2024, agli atti del Settore scrivente allegato alla

Pag 3 di 8



presente  determinazione,  nel  quale  si  certifica  che  in  termini  di  prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche
tecniche,  economiche  e  qualitative,  le  prestazioni  relative  al  Servizio  di  vigilanza  e  televigilanza  degli
immobili regionali siti in Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli e province , eseguite
dall'Appaltatore in base al contratto nelle premesse specificato, sono state regolarmente realizzate ed eseguite
nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali;

2)  che a seguito di  restituzione dell’importo relativo allo  svincolo della  ritenuta  dello  0,50 per  cento a
copertura  della  corretta  esecuzione  del  servizio  in  oggetto  di  cui  all’art.  30  c.5  bis  del  Dlgs  50/16
(ALG.4800/2024),  essendo  terminato  il  contratto  di  esecuzione  del  servizio,  più  nulla  è  dovuto
all’Appaltatore;

3) di ridurre per l’importo di € 33.428,08 e di € 4.955,15 gli impegni 2024/9140 e 2024/10952, portando la
disponibilità complessiva degli stessi  a zero, in quanto l’appalto risulta concluso, correttamente espletato e
completamente  liquidato,  come  da  Certificato prot. 00020125 del  08/04/2024, agli  atti  del  Settore,  e
completamente liquidato all’appaltatore A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A. – VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A
(Classe di soggetto ATI 1229); 

4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/16 smi.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.37 del d.lgs. n. 33/2013.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Pag 4 di 8



CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO
AI SENSI DELL' ART. 102 c.2 DEL D.LGS 50/2016 (art. 26 D.M. 49/2018)  

                                                                                                                 
COMMITTENTE: REGIONE PIEMONTE – Settore  Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro 

OGGETTO DELL’APPALTO  Servizio di Vigilanza presso gli  Immobili di proprietà regionale o in
uso alla Regione Piemonte ubicati in Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbania, Vercelli e
province. SERVIZI ANALOGHI. CONTRATTO REP. 216/2022  del 24.05.2022.   CIG 854396709E

APPALTATORE:  A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  (capogruppo  mandatataria)  –  VEDETTA  2
MONDIALPOL S.p.a. (mandante) 
SEDE LEGALE  in Verrone (BI) – Strada Trossi 38
P.I. e C.F. n. 01579830025 
                                                                                                          
                                                                                                                    

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dirigente Ing.Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020 
Dirigente Arch. Fabio Palmari in forza della DGR 4-5439 del 29.07.2022 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto
geom.  Dario  Berta  individuato  con  determinazione   n.  388  del  22.07.2022,   confermato  con
determinazione n. 771 del 16.12.2022.

DETERMINAZIONE  DI  AFFIDAMENTO  SERVIZI  ANALOGHI:  determinazione  dirigenziale
771/A1112C/2020 del 16/12/2020 del Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro.
Verbale di avvio del servizio del  23.12.2020, ns prot 132948 in data 23.12.2020

CONTRATTO REP. 216/2022  del  24.05.2022  
DD affidamento SERVIZI ANALOGHI  N. 771/A1112C/2020  (importo biennale  € 237.677,35  o.f.i.)

Importo  Appalto  rimodulato  con  atto  aggiuntivo  Rep.  479  del  29.12.2022   ricompreso  in  DD
825/2022 del 02.12.2022  per nuovo importo definitivo di  €  239.659,85  o.f.i. .
                                                                                                                                       
PROROGA TECNICA  

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Piazza Piemonte, 1
10127 Torino

Tel. 011.4322079

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
11

00
0,

 N
. P

ro
t. 

00
02

01
25

 d
el

 0
8/

04
/2

02
4

Pag 5 di 8



DD 929/A1112C/2022  del 20.12.2022 che approva l’atto aggiuntivo Rep. 35/2023 del 18.01.2023
e  viene rimodulato l’importo affidamento per €  124.328,68  o.f.i. .
                                                     
DURATA DEL SERVIZIO  DI  CONTRATTO 
Anni 2  periodo  01.01.2021 – 31.12.2022 
 Proroga tecnica di mesi 12,  periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023

IMPORTO CONTRATTUALE 
per prestazioni ordinarie DETERMINAZIONE 771/2020 (CIG 854396709E)  
€ 237.677,35 o.f.i. ( importo finale rimodulato €  239.659,85  o.f.i.)
per prestazioni ordinarie DETERMINAZIONE PROROGA  929/2022   DEL 20.12.2022 
(CIG 854396709E ) € 124.328,68 o.f.i.

per prestazioni straordinarie : 
DD   771/2020  DEL 16.12.2020                                  € 36.600,00  o.f.i.
DETERMINAZIONE PROROGA   929/2022 DEL 20.12.2022             € 15.000,00  o.f.i.

                                                                         

GIORNI DI RITARDO/PENALI:0 (zero)

Il sottoscritto Direttore dell’Esecuzione del Contratto

CERTIFICA CHE

il  servizio  di  cui  sopra  è  stato  eseguito  dall’Appaltatore   ALLSYSTEM  S.p.A.   in  termini  di
prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche  tecniche,  economiche  e  qualitative  è  stato  realizzato  ed
eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali;

che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a  tutti  gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e
disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP in corso di esecuzione del contratto;

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Piazza Piemonte, 1
10127 Torino

Tel. 011.4322079

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
11

00
0,

 N
. P

ro
t. 

00
02

01
25

 d
el

 0
8/

04
/2

02
4

Pag 6 di 8



LIQUIDA

- Il credito dell'Appaltatore, relativo alla restituzione della ritenuta di garanzia dello 0,5% ex art. 30
c.5  bis  del  Dlgs 50/16 smi,  già trattenuta e svincolabile  e del  quale si propone il  pagamento
all’Appaltatore a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per iservizi di cui è oggetto il presente
certificato, salva la prescritta approvazione del presente atto e salvole rettifiche revisionali,  per
importi come segue:

€  1.335,09  comprensivo di IVA al 22% prestazione ordinaria ( imponibile  €  1.094,34)
IMP 3246/2023

€     139,54  comprensivo di IVA al 22% prestazione straordinaria ( imponibile  €  114,38)
IMP 8344/2023

Il certificato di verifiche di conformità ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi
due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato
ancorchè l’atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del
termine di cui all’art. 102 punto 3 del Dlgs 50/2016 e smi.

  Il Dec del Servizio
geom. Dario Berta          

per l’A.T.I. 
ALLSYSTEM S.p.A. (capogruppo mandatataria)                              
                                                                                                                   

                                                                                                                                                             

Il Responsabile Unico del Procedimento
Il Dirigente

  Arch. Fabio PALMARI
(firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 d.lgs 82/2005

                                                                                           

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Piazza Piemonte, 1
10127 Torino

Tel. 011.4322079

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
11

00
0,

 N
. P

ro
t. 

00
02

01
25

 d
el

 0
8/

04
/2

02
4

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 599/A1112C/2024  DEL 27/05/2024

Modifica N.: 2024/9140/1 dell'impegno 2024/9140
Descrizione: RIDUZIONE PER CONCLUSIONE CONTRATTO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO
Importo riduzione/aumento (€): -33.428,08
Importo iniziale (€): 34.763,17
Importo finale (€): 1.335,09
Cap.: 136012 / 2024 - SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 854396709E
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Modifica N.: 2024/10952/1 dell'impegno 2024/10952
Descrizione: RIDUZIONE PER CONCLUSIONE CONTRATTO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO
Importo riduzione/aumento (€): -4.955,15
Importo iniziale (€): 5.094,69
Importo finale (€): 139,54
Cap.: 136012 / 2024 - SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 854396709E
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 8 di 8


		2024-05-27T19:05:01+0200
	Fabio Palmari




